diário oficial Nº 36.380  75Segunda-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44.524, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 017003/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON DE SOUZA, Auditor de Controle Externo, ma-
trícula nº 0101761, para participar na “Reunião do Grupo Temático em
Building Information Modeling – BIM, conduzido pelo IBRAOP”, em Brasília/
DF, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de 10 a 13-
09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1249869
PORTARIA Nº 44.601, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 27/2025–COP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 019624/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores BRYNNER BARBOSA DE BRITO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101677, e SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101091, para participarem nas
“Reuniões e atividades do grupo de trabalho do IBRAOP”, em São Paulo/
SP, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período de 23 a
27-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1249880
PORTARIA Nº 44.592, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2025-COP, protocolizado sob o Expe-
diente nº 019177/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NILTON MAGNO COELHO, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0100357, para realizar “Inspeção in loco”, no Município de
Almeirim/PA, concedendo-lhe 12 (doze) diárias e ½ (meia), no período de
21-09 a 03-10-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1249875
PORTARIA Nº 44.663, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 014228/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALÁDIA RITA CORRÊA PINHEIRO SOBRINHO, As-
sessor Administrativo, matrícula nº 0100952; LUIZ CLAUDIO DE MORAES
MATOS, Motorista, matrícula nº 0100296, ANA CLARA CARVALHO FONTE-
NELLE DE ARAÚJO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101963, e
LÍVIA DE SOUZA CAMPOS AGE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0101788, para participarem no evento “e-Social e EFD-Reinf com Foco na
DCTFWeb para Órgãos Públicos”, no Rio de Janeiro/RJ, concedendo-lhes 03
(três) diárias e ½ (meia), no período de 23 a 26-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1249863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
DESTINATÁRIO: FRANCISCO PAULO BARROS DIAS (CPF: ***.468.292-**)
PROCESSO: TC/021508/2024
UNIDADE JURISDICIONADA: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA - SESPA
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO
ASSUNTO: CONVÊNIO SESPA Nº 026/2017, CELEBRADO COM A PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE RIO MARIA
RELATOR: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 02/10/2025
às 8:30 horas (Art. 217, RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “Requerimento de Sustentação Oral”, disponibilizado
no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por
meio do formulário “Requerimento de Sustentação Oral” (Art. 179 §6º
RITCE/PA c/c PORTARIA nº 35.983/2020)

*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral do Tribunal Pleno

Protocolo: 1249960

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 493/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2025/3391587;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora GILVANETE AZEVEDO FERREIRA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Administração,
matrícula nº 200250, Licença para Tratamento de Saúde pelo período de
15 (quinze) dias, compreendidos entre 16 e 30/09/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 16/09/2025.
Belém-PA, 26 de setembro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1249911
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 46/2025/SGCC/DACC/MPC/PA
(Processo nº 2025/2772663)
Designa Fiscal e Gestor de Contrato Administrativo
A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela
PORTARIA nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e a execução dos contratos
administrativos devem ser acompanhadas por representante da
Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117
§§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 14.133/2021 e as PORTARIAs nº 468/2022/
MPC-PA e nº 605/2024/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Atribuir à chefia do Departamento Administrativo - DADM e, no
seu impedimento, à chefia adjunta, a função de Gestor do Contrato nº
17/2025/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do
Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e a empresa 50.547.701
Sandra de Aquino Dantas (CNPJ 50.547.701/0001-13), tendo como objeto
a aquisição de aparelhos eletroeletrônicos (ventilador de coluna), conforme
especificações, com o objetivo de atender às demandas do Ministério
Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência.
Parágrafo único. São atribuições do gestor do contrato: coordenar as
atividades relacionadas à fiscalização técnica e administrativa conforme
o que dispõe o art. 18 c/c Anexo II, da PORTARIA nº 468/2022/MPC-PA.
Art. 2º Designar a servidora ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA,
matrícula nº 200293, e no seu impedimento, o servidor ISLAION BRENDON
CARNEIRO CARDOSO, matrícula nº 200318, respectivamente, para exercer
a atribuição de Fiscal do Contrato nº 17/2025/MPC/PA.
Parágrafo único. Compete ao fiscal acompanhar e verificar o cumprimento
integral do contrato, além de observar as diretrizes estabelecidas pela
PORTARIA nº 468/2022/MPCPA, em especial as normas previstas na Seção
IV do Capítulo III e no Anexo I.
Art. 3º Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o
estabelecido nos normativos mencionados, até a vigência final do referido
instrumento.
Art. 4º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 26 de setembro de 2025.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1250081